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 رایزنی دوباره در روسیه
شرق: مذاکرات روز گذشته نمایندگان ایران  �

و روسیه در مورد سوریه بیش از سه ساعت به 
طول انجامید تا گام پیش روی سوریه مورد ارزیابی 
طرفین قرار گیرد. حسین جابری انصاری که هفته 
گذشته به عنوان دستیار ارشد وزیر خارجه در امور 
ویژه سیاسی منصوب شد، ظهر  جمعه با میخائیل 
بوگدانف معاون وزیر خارجه و فرستاده ویژه 
رئیس جمهور روسیه در امور خاورمیانه دیدار و در 
خصوص تحولات منطقه و همکاری های دو کشور 
برای حل بحران های منطقه ای گفت وگو و رایزنی 
کرد. به گزارش ایسنا، «میخائیل بوگدانف» در دیدار 
با نماینده ایران گفت: اوضاع در خاورمیانه و شمال 
آفریقا با پویایی در حال تحول است و فرایندهای 
پیچیده ای که بعضا با هم در تناقض هستند، جریان 
دارد. برای ما جالب و مهم است که با دوستان ایرانی 
ارزیابی ها و پیش بینی ها را مورد تبادل نظر قرار 
دهیم. حسین جابری انصاری هم گفت: روابط ایران و 
روسیه در سطحی است که اقتضا می کند رایزنی های 
نزدیکی داشته باشیم. تحولات خاورمیانه و جهان 
عرب اقتضا می کند این گفت وگوها در فواصل کوتاه 

انجام شود. 

 عضو کمیسیون شوراهای مجلس: 
عضویت اقلیت ها در شوراها در 

لایحه جامع انتخابات گنجانده شود
خانه ملت: ابوالفضل ابوترابی بر لحاظ عضویت  �

اقلیت های مذهبی در بخش شوراهای شهر 
لایحه جامع انتخابات از سوی دولت تأکید کرد. 
عضو کمیسیون شوراهای مجلس درخصوص 
طرح اصلاح قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات 
شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مبنی بر 
حضور اقلیت های مذهبی در شوراها، گفت: با توجه 
به اصرار نمایندگان مجلس این طرح به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام رفت تا تعیین تکلیف 
شود. نماینده مردم نجف آباد و تیران تصریح کرد: 
روند رسیدگی طرح ها در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام کمی طولانی است اما امیدواریم هر چه 
سریع تر تعیین تکلیف شود. او افزود: اقلیت های 
دینی باید در شوراهای اسلامی شهر حضور فعالی 
داشته باشند؛ از این رو بهتر است اصلاحات قانون 
تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی 
کشور و انتخاب شهرداران مورد تأیید قرار گیرد، در 
این صورت سپنتا نیکنام نیز عضو شورای شهر یزد 

باقی خواهد ماند. 

پزشکیان:
برجام نبود روزانه هزارمیلیارد تومان 

ضرر می کردیم
ایسنا: مسعود پزشکیان در نشست مجمع  �

مطالبه گران اردبیل با اشاره به تصویب برجام در 
مجلس گفت: اگر برجام ۲۰ دقیقه ای در مجلس 
مصوب شد، به دلیل آن بود که تمام قراردادهای 
بین المللی در صورت طرح در مجلس شورای 
اسلامی به سرعت و بدون بحث خاص رأی گیری 
شده به طوری که یا پذیرفته یا رد می شود. نایب رئیس 
مجلس شورای اسلامی گفت: بنده عضو اکیپ 
مجلس در بررسی برجام بودم و فقط این را فهمیدم 
که اگر برجام نبود ما هر روز هزار میلیارد تومان باید 
به خاطر تحریم ها ضرر می کردیم. نماینده مردم تبریز 
در مجلس ادامه داد: اگر برجامی تصویب شد، قطعا 
ما توانستیم در آن مقطع جلوی ضرر و زیان های 

بسیار زیاد را به این کشور بگیریم.

نایب رئیس مجلس:
پیام رسان   های داخلی در کنار 

معادل خارجی فعالیت کنند 
خانه ملت: علی مطهری با اشاره به نامه  �

۱۷۰ نماینده مجلس به رؤسای قوا مبنی 
بر جایگزین کردن پیام رسان های داخلی با 
پیام رسان های خارجی، گفت: معتقدم باید تلاش 
کرد پیام رسان های داخلی کامل شوند تا مردم 
از آنها استفاده بیشتری کنند، اما بهتر است 
پیام رسان   های داخلی در کنار معادل خارجی 
فعالیت کنند تا مردم هم حق انتخاب داشته 
باشند. او با بیان اینکه اگر شبکه های اجتماعی 
داخلی قدرت بیشتری پیدا کنند و جذابیت آنها بالا 
برود، مردم خودبه خود به سمت آنها تمایل پیدا 

می کنند، بر ایجاد رقابت در این حوزه تأکید کرد.

بریده اخبار

سردار جلالی: دشمن از طریق تلگرام دنبال   �
براندازی نظام بود/تسنیم

علیرضا رحیمی، نماینده تهران در مجلس، خبر   �
داد: درخواست ورود مراجع نظارتی به تخلفات 

شهرداری تهران / ایسنا
دادستان اراک: قتل یک متهم در بازداشتگاه با   �

باتوم را تکذیب کرد/میزان
روابط عمومی سازمان زندان ها اجبار زندانیان به   �

مصرف هرگونه دارو را تکذیب کرد/ ایسنا
درخواست کمیته آمریکاییان یهودی از آلمان   �

برای اخراج سفیر ایران/ایسنا

سیاست

خبر

توضیح علیزاده طباطبایي درباره 
مصاحبه با روزنامه فرهیختگان

وکیل  � علیزاده طباطبایي،  شرق: سیدمحمود 
هاشمي رفسنجاني،  آیت االله  مرحوم  خانواده 
مصاحبه اي با روزنامه فرهیختگان انجام دادند که 
با تیتر خلاف «داستان یك شهادت دروغ» روز شنبه 
۲۳ دي ۹۶ به چاپ رسید؛ اما او از تقطیع و حذف 
عمده مطالب خود از سوی این روزنامه گلایه کرده 
و جوابیه اي براي روزنامه فرهیختگان فرستاد که 
به گفته او برخلاف قانون مطبوعات در این روزنامه 
منتشر نشد. علیزاده طباطبایي به ناچار جوابیه خود را 

به «شرق» فرستاد تا منتشر شود که در ادامه مي آید:
مدیرمسئول محترم روزنامه فرهیختگان

با سلام
روزنامه  اجتماعي  گروه  درخواست  پیرو 
فرهیختگان مصاحبه اي مفصل داشتم که درمورد 
مسائل مختلف بحث و گفت وگو شد و فایل صوتي 
آن در روزنامه موجود است. از جمله مطالب بحث 
شهادت این جانب در موضوع حمله به آقایان نوري 
و مهاجراني در نماز جمعه بود و من به طور مفصل 
توضیح دادم که: در آن روز من به اتفاق تعدادي از 
دوستان که از پرسنل نیروي هوایي بودند، در ضلع 
شرقي دانشگاه حضور داشتیم و شاهد حمله به 
وزراي کشور و ارشاد وقت بودیم و با دخالت و 
درگیري مفصل توانستیم ایشان را از صحنه درگیري 
خارج کنیم. بعد از این واقعه در محل درگیري معاون 
اسبق وزیر اطلاعات و معاون وقت فرمانده نیروي 
انتظامي را دیدم و گفتم هدایت جریان توسط فرمانده 
وقت حفاناجا انجام شد. به فاصله کوتاهي از وزارت 
اطلاعات تماس گرفتند و خواستار حضور در وزارت 
اطلاعات و توضیح پیرامون موضوع حضور فرمانده 
حفاناجا در حمله به وزرا شدند. حضور در وزارت 
اطلاعات را نپذیرفتم؛ ولي در شوراي عالي امنیت ملي 
حاضر شده و به طور کامل موضوع را توضیح دادم. 
پس از چند روز خانم هاشمي از من خواست با حضور 
در دادگاه روزنامه زن درباره این موضوع شهادت دهم 
که من توضیح دادم گزارش کامل موضوع را به شوراي 
امنیت ملي داده ام. سپس محسن هاشمي تماس 
گرفت و گفت: حاج آقا مي خواهند شما را ببینند. در 
ملاقات با ایشان، آیت االله هاشمي فرمودند اینها مدعي 
من هستند و با فائزه کاري ندارند. من به عنوان فرمانده 
جنگ تا سه رده پایین تر از خودم را مي شناختم؛ ولي 
این آقا را نمي شناسم. شما رایزني کن که جلسه دادگاه 
تشکیل نشود؛ چرا که من توصیه به تعطیلي روزنامه 
زن کرده ام؛ ولي اگر دادگاه تشکیل شد، آنچه دیده اي، 
صادقانه بگو.در ارتباط با کانون وکلا هم بحث من این 
بود که جامعه وکالت نیاز به تعامل جدي با قواي 
سه گانه دارد ولي موضوع این طور منعکس شده بود 
که مدیریت هاي سابق در تقابل با نظام هستند که 
این مطلب اشتباه بود. متأسفانه روزنامه فرهیختگان 
برخلاف اخلاق روزنامه نگاري با تقطیع و حذف عمده 
مطالب، تیتر ماجراي یك شهادت دروغ را براي آن 
مطلب برگزیده و چنین وانمود کرده است که مرحوم 
هاشمي این جانب را وادار به اداي گواهي خلاف واقع 
نموده اند که این ادعا دروغ محض است و من آنچه 
شهادت دادم عین واقعیتی بود که دیده بودم. لذا 
مستدعي است توضیحات این جانب در همان صفحه 
روزنامه منتشر شود. در غیر این صورت حق این جانب 

براي پیگرد کیفري محفوظ مي باشد.

بازتاب

سال پانزدهم    شماره 3065 شنبه   30 دي 1396

شرق: دامنه شایعات و گفته هاي تلویحي یا غیرصریح 
درباره نقش امام جمعه مشهد در آغاز اعتراضات 
آن قدر زیاد شده که حجت الاسلام احمد علم الهدي 
را وادار به واکنش کرده است. او نامه اي خطاب به 
شوراي عالي امنیت ملي نوشته است؛ همان نهادي 
که شایعه شده بود امام جمعه مشهد را احضار کرده. 
علم الهدي در نامه خود نوشته است: «مدتي بعد از 
تجمع اعتراض آمیز تني چند از مردم در ۷ دي ماه ۹۶ 
در میدان شهداي شهر مقدس مشهد و  اغتشاشات در 
قالب آن از بعضي دهان ها که بعضا افراد مسئول در 
نظام هستند اتهاماتي مبني بر نقش اینجانب در این 
ماجرا اظهار شد... برخي شخصیت هاي سیاسي با سکنا 
در فضاي رقابت هاي انتخاباتي تلاش مي کنند اینطور 
القا کنند که شروع این تحرکات از مشهد بوده است. 
درحالي که شواهد متعددي وجود دارد که این موج 
اعتراضات از تهران آغاز شد و اخیرا مقام عالي دادستان 
کل کشور نیز به آن اذعان نمود. اینجانب در روز این 
تجمعات در سفر سبزوار بودم و به محض بازگشت با 
استفسار از استاندار محترم خراسان رضوي و مسئولان 
امنیتي و انتظامي استان گزارشاتي را دریافت کردم که 
کاملا منطبق بر بیانات مقام معظم رهبري در ۱۹ دي 
بود و براي همه فصل الخطاب قرار گرفت». علم الهدي 
یك روز بعد از آن اعتراضات گفته بود: «مردم حق دارند 

حل شدن مشکلات معیشتي خود را مطالبه کنند و باید 
مسئولان نیز براي حل مشکلات آنها از قبیل مسکن و 
گراني کار کنند. نباید شرایط به گونه اي باشد که کارد به 
استخوان مردم برسد و براي گفتن مشکلات خود وسط 
خیابان بیایند. متأسفانه امروز برخي مدیران و مسئولان 
در دستگاه هاي اجرائي حضور دارند که به فکر مشکلات 

مردم نیستند».
دودش به چشم خودشان مي رود

«اسحاق جهانگیري» نخستین کسي بود که بعد از 
اعتراضات مشهد به پشت پرده آن اشاره کرد و گفت: 
«مسائل اقتصادي را بهانه کرده اند که به نظر مي آید 
پشت این قضیه مسئله دیگري باشد که حتما باید 
شناسایي شود. کساني که باني این قضایا در کشور 
هستند دود آن به چشم خودشان خواهد رفت. آنها فکر 
مي کنند، با این کار به دولت آسیب مي زنند. وقتي جریان 
اجتماعي راه افتاد و حرکت سیاسي در خیابان اتفاق 
افتاد، حتما کساني که آن را شروع کرده  اند، ادامه دهنده 
و کنترل کننده پایان آن نخواهند بود و دیگراني خواهند 

بود که بر آن جریان سوار خواهند شد».
یکي، دو روز بعد از آغاز اعتراضات از مشهد، برخي 
گروه هاي تلگرامي به نقل از غلامحسین کرباسچي 
نوشتند که شوراي عالي امنیت ملي، آیت االله علم الهدي 
را به دلیل «اقدام پشت پرده او در تجمعات خیاباني 

مشهد» فراخوانده و «علي شمخاني (دبیر شوراي عالي 
امنیت ملي)» شخصا با لحن شدید به او تذکر داده است.
روابط عمومي حزب کارگزاران انتشار این خبر را 
تکذیب و اعلام کرد: «خبر منتشره صحت نداشته و 
اصولا جناب آقاي غلامحسین کرباسچي کانال تلگرامي 
شخصي ندارند». «غلامحسین کرباسچي»  گفت: «این 
اخبار دروغ است و بنده فاقد کانال تلگرامي هستم. 
درباره این خبر هم که در برخي سایت ها آمده و اینکه 
کسي عکسي دراین باره منتشر کرده، باید بگویم که بنده 
درباره صحت این خبر از کسي سؤال کردم. من به صورت 
مستقیم خبر ندارم که چنین واقعه اي رخ داده یا خیر، 
بنابراین برخي از رسانه ها به دروغ این مسئله را منتشر 
کرده اند. من این متن را در فضاي مجازي دیدم و از منبع 
آن اطلاعي ندارم و با ارسال این خبر به یکي از دوستان، 
فقط این مسئله را مطرح کردم که ببینم درست است 
یا خیر».کرباسچي دراین باره که او شخصا این متن را به 
کانال هاي مختلف ارسال کرده است، گفت: «من هیچ 
ارتباطي با کانال هایي نظیر اصلاحات پرس و... ندارم. من 
کانال تلگرامي ندارم و این مطلب را براي هیچ کانالي 
هم ارسال نکردم. من براي یکي از دوستانم فرستادم و 
پرسیدم این خبر صحت دارد یا خیر، او هم از من سؤال 
کرد که این منبعش کجاست، بنده هم عرض کردم 

نمي دانم و کاملا جنبه خصوصي داشته است».

بعد از آن دفتر امام جمعه مشهد اعلام کرد که 
مطالب منتشرشده منتسب به کرباسچي درباره آیت االله 
علم الهدي از سوي اداره حقوقي دفتر نماینده ولي فقیه 

در استان خراسان رضوي پیگیري مي شود.
چه کسي دعوت به تجمع کرد

ماجرا ادامه داشت. علي مطهري هم درهمین باره 
صحبت کرد. او در پاسخ به این پرسش که آیا درست 
است که امام جمعه  مشهد در شکل گیري اعتراضات 
نقش داشته، گفته بود: «شخص ایشان را من نمي دانم، 
ولي آن کساني که در مشهد ابتدا دعوت به تجمع 
کرده اند یکي «سایت حزب االله مشهد» بوده که اینها 
قبلا کنسولگري عربستان در مشهد را تخریب کرده اند 
و دیگري هم پیروان آقاي احمدي ن ــژاد بوده اند که از 
طریق فضاي مجازي دعوت به تجمع کرده بودند. آقاي 
علم الهدي هم در نماز جمعه  آن هفته گفته بودند که 
بخش اولش؛ یعني اعتراض به گراني خوب بود، اما 

بقیه اش خوب نبود که البته این حرف خوبي نیست».
رئیس شوراي اسلامي شهر مشهد هم با اشاره به 
شروع تجمعات و اتفاقات اخیر از شهر مشهد گفته  بود: 
«بعضي تحلیل ها و نظرات در مورد چگونگي شروع 
اعتراضات از مشهد وجود دارد که از استاندار محترم 
به عنوان نماینده عالي دولت انتظار داریم، اطلاعات لازم 

را در اختیار افکار عمومي قرار دهند».

ایسنا: معاون امنیتي، انتظامي وزارت کشور، درباره تهیه گزارش از اعتراضات 
اخیر از سوی وزارت کشور، گفت: «تاکنون گزارش هاي متعددي از سوی 
دستگاه هاي اطلاعاتي،  امنیتي و انتظامي تهیه و ارائه شده است، اما ضرورت 

دارد یک گزارش کامل و نهایي نیز تهیه شود».
حسین ذوالفقاري افزود:  «این گزارش بر اساس اطلاعات، توصیف و تبیین 
واقعیات خواهد بود، زیرا باید زمینه ها و شرایطي که منجر به این اتفاقات 
شد به صورت دقیق بررسي شود. باید عوامل شتاب دهنده شناسایي شده و 
وضعیت موجود هم دقیق تحلیل شود؛ یعني علاوه بر زمینه ها و ریشه هاي این 
اعتراضات، باید توصیف دقیقي از وضعیت و اینکه ماهیت قضیه و انگیزه هاي 

افراد حاضر در تجمعات چه بوده است بررسي شود».
او عنوان کرد: «ما نمي خواهیم این گزارش را بر اساس ساخته ذهن 
خود آماده کنیم، بلکه مي خواهیم این گزارش را بر مبناي داده هاي دقیق 
اطلاعاتي و مبتني بر واقعیات آماده کنیم. این گزارش مي تواند زمینه ساز ارائه 
پیشنهادات و راهکارهاي عملي در کشور براي برخي مسائل و آسیب ها باشد، 
زیرا ما معتقدیم تا وقتي صورت و ماهیت مسئله دقیقا روشن نشود، نسخه 
راه حل هم اشتباه در نظر گرفته مي شود. قطعا انتظار مردم، دست اندرکاران 
و دلسوزان نظام این است که بررسي دقیقي از ابعاد و ماهیت این اعتراضات 

انجام شده و راهکارهاي اجرائي و عملیاتي نیز ارائه شود».
فقط عوامل خارجي نبود

ذوالفقاري تأکید کرد: «صرف اینکه بگوییم عوامل خارجي و برخي 

زمینه هاي داخلي موجب این اعتراضات شد کافي نیست. این مسائل که 
عوامل بیروني که سر عناد با ما دارند و در این اعتراضات دخالت مي کنند، 
امري بدیهي است و ما نباید صرفا به این بدیهیات بسنده کنیم، بلکه باید ببینیم 

چه آسیب هایي موجب مي شود تهدیدات خارجي از آن بهره ببرند».
معاون وزیر کشور با اشاره به اینکه عموما به بیان مشکلات بسنده مي شود 
و کمتر به علل واقعي شکل گیري مشکلات در حوزه هاي مختلف توجه شده 
است، گفت: «به همین علت راه حل هاي تجویزي در رفع مشکلات چندان 
مؤثر نبوده است، بنابراین ضرورت دارد تا عوامل اثرگذار در رفع آسیب ها 
مدنظر قرار گیرند، به عنوان مثال سال هاي متمادي است که گفته مي شود، 
هزینه هاي جاري اداره کشور بالاست، کارآمدي سیستم اداري دچار ضعف 
است، انجام امور جاري مردم دچار نقصان است و فساد اداري وجود دارد، اما 
راهکارهایي که بتواند به رفع این نارسایي ها پاسخ دهد، تعیین و اعمال نشده 
است». او افزود: «کسي توجه نکرده که یکي از عوامل عمده این وضعیت، 
انباشت قوانین و مقررات و اسناد بالادستي است که اولا موجب شکل گیري 
ساختارهاي موازي و تداخل وظایف و اختیارات، در تمام سطوح و ابعاد اداره 
امور کشور شده و علاوه بر موازي کاري و تداخل در امور سازمان ها، نهادها، 
خنثي شدن اقدامات، صرف وقت و هزینه تشکیل جلسات مشابه شده است. 
به دلیل عدم شفافیت مسئولیت ها و اختیارات هرکاري به چندین سازمان 
و نهاد بستگي دارد و در نهایت در قبال عدم موفقیت ها هیچ سازماني 
هم پاسخ گو نیست و هر یک علت را به عملکرد سازمان هاي دیگر ربط 

مي دهند». ذوالفقاري همچنین با اشاره به اینکه بر اساس قوانین و مقررات 
و... فرایندهایي براي انجام امور در سیستم اداري کشور شکل گرفته است، 
عنوان کرد: «عمده این فرایندهاي غیرضروري در دنیاي امروز منسوخ شده  اند 
و کشور به نهایت بوروکراسي در طول تاریخ رسیده است و خیلي از امور 
مردم بستگي به موافقت چندین رده در سطح یک سازمان و چندین سازمان 
و نهاد دیگر دارد که موجب اطاله انجام امور و سرگرداني مردم شده و همین 
فرایندهاي طولاني کار، علاوه بر حجیم شدن سازمان ها و نهادها و افزایش 
کارمندان، زمینه ساز برخي فسادهاي اداري نیز شده است». او ادامه داد: 
«شاهد هستیم که عمده وقت مدیران کشور در جلسات صرف مي شود و بنده 
با صراحت مي گویم اساسا ساختار اداري کشور به گونه اي است که مدیران، 
وقت انجام وظیفه اصلي خود را که همانا مدیریت است ندارند. این امر ناشي 
از شکل گیري وضعیتي است که مرتب باید براي تصمیمات بین بخشي در 
جلسات یا به دنبال حل وفصل مشکلات سازماني خود با دیگر سازمان ها یا قوا 
باشد، البته سبک مدیریت و فرهنگ مدیریتي حاکم بر دوران نیز نقش بالایي در 
این رابطه دارد. این موضوع را به عنوان نمونه ذکر کردم و تبیین همین نمونه 
نیاز به بررسي جدي و همه جانبه دارد تا امکان کارآمدي سیستم هاي اداره 

کشور و کاهش هزینه ها را در حد قابل توجهي در پي داشته باشد».
ذوالفقاري اظهار امیدواري کرد که اجماع عمومي در بین همه قوا، 
مسئولان و صاحب نظران براي اقدام عملي به دور از تعلقات سازماني و 

گروهي و حزبي به وجود آید تا امکان کاهش آسیب ها در عمل فراهم شود.

وزارت کشور در پي تهیه گزارش جامع از ناآرامي هاي اخیر
ذوالفقاري: نمی خواهیم گزارشی بر اساس ساخته ذهن خود آماده کنیم

امام جمعه مشهد نقش داشتن در اعتراض هاي خیاباني را تکذیب کرد
علم الهدي: من  آن روز سبزوار بودم

پیامبر زخم ها را می دید
امامي کاشاني: فرض کنید که در یکی از استان ها 
یک کارخانه  تعطیل شد، پیامبر اکرم (ص) و 
امیر المؤمنین(ع) اگر بودند می رفتند و می دیدند 
که باید چطور آن مسئله را حل کرد. پیامبر اکرم 
(ص) همواره می گشت و زخم ها را می دید و 

برای هر زخم مرهم درست می کرد.(ایسنا)

دولت ۲ ماه حقوق وزرا و وکلا را ندهد
یوسف طباطبایي نژاد، امام جمعه اصفهان: از 
دولت می خواهم حتی اگر بودجه اندک است، 
حقوق کارمند و کارگر را عقب نیندازید که این 
غلط است. دو ماه حقوق حقوق بگیران بالا از 
وکلا و وزرا و حتی قضات را ندهد و به این افرادی 

که حقوقشان عقب افتاده، بدهد.(ایسنا)

این فایل مخفي چگونه به «بي بي سي» رفت
احمد خاتمي: فایلی که اخیرا از انتخاب مقام 
معظم رهبری پخش شده کامل نیست و قسمت 
دوم آن پخش نشده که آقا تواضع کرده و گفته اند 
مرا انتخاب نکنید. برای ما سؤال است که این 
فایل مخفی چگونه منتشر و در «بی بی سی» 

نشان داده شده است. (ایسنا)

بیش از یک ماه از ارائه درخواست تحقیق و تفحص 
از مجلس گذشته و هیئت رئیسه هنوز جوابی به آن 
نداده؛ درخواستی که تا آن زمان حدود ۲۰ امضا پای 
آن بود. «محمدجواد ابطحی»، نماینده اصولگرای 
خمینی شهر و از امضاکنندگان این طرح که به نظر 
می رسد محور این موضوع هم هست، در پاسخ به این 
سؤال «شرق» که نتیجه این طرح به کجا رسید، گفت: 
«جوابش را باید هیئت رئیسه می داد؛ در مورد سه 
سؤال هنوز نتیجه نداده؛ باید پیگیری کنیم». «اشکالات 
در سازمان اداری مجلس»، «نحوه هزینه کرد بودجه 
مجلس» و «شفاف سازی برخی مسائل در ادارات 
مختلف از جمله هزینه های مالی، استخدام نیروها بر 
اساس سلایق شخصی و بدون توجه به شایستگی ها و 
برخی از اقدامات خلاف قانون در مجلس» سه محور 
اصلی تحقیق و تفحص از مجلس اعلام شده بود. 
ابطحی پیش از این گفته بود که «اگر هیئت رئیسه به این 
سه محور پاسخ های قانع کننده دادند که هیچ؛ اما اگر 
قانع کننده نبود، طرح تحقیق وتفحص از مجلس جدی 
است». او البته خبر بیشتر را به «محمدمهدی زاهدی»، 
رئیس کمیسیون آموزش، ارجاع داد که زاهدی هم در 
پاسخ به این سؤال که این طرح به کجا انجامید ابراز 

بی اطلاعی کرد. 
مگر نماینده و نماینده تر داریم؟ 

نماینده خمینی شهر در ادامه گفت که «اگر هر 
ارگانی از خودش شروع کند، می تواند بعدا بقیه را نقد 
کند». نماینده خمینی شهر در مجلس در پاسخ به اینکه 
اگر هیئت رئیسه موافقت نکند، آن موقع تکلیف چه 
می شود؟، گفت: «باید کاری کنیم که موافقت کند؛ یعنی 
که چه موافقت می کند یا نه؟ مگر نماینده و نماینده تر 
داریم؟ هیئت رئیسه حق اینکه جلویش را بگیرد، ندارد». 
او افزود: «اتفاقا یکی از مباحثی که در صحن داشتیم این 
بود که هیئت رئیسه باید در حیطه اختیاراتی که آیین نامه 
داده، کار کند». ابطحی در ادامه گفت: «البته اگر طرح 

به کمیسیون ارجاع شود، ممکن است کمیسیون تحت 
لابی ها آن را تصویب نکند و اگر تصویب نکند، خب باید 

به صحن ارجاع شود و آنجا رأی گیری شود». 
در این کشور لابی وجود دارد

در همین زمینه «حسن کامران»، نماینده اصفهان، 
هم معتقد است که این طرح شامل همه موارد مجلس 
می شود. او به «شرق» گفت که همه جا تحقیق و 

مجلس  خب  می شود؛  تفحص 
هم بشود. تفحص از سیستم 
اداری، همه موارد را شامل 
می شود؛ مثلا قانون ایثارگران 
در این مجلس اجرا نشد؛ باید 
ببینیم چرا اجرا نمی شود؛ آن 
هم در مجلس که خودش 
قانون گذار است». او در مورد 
اینکه آیا ممکن است لابی شود 
و این طرح به سرانجام نرسد، 
گفت: «در این کشور لابی وجود 
دارد...». «مصطفی کواکبیان»، 
نماینده تهران، هم در مورد 
شفاف سازی بودجه مجلس 
که پیش از این در نطقش 

گفته بود، به «شرق» گفت: «هنوز بودجه از کمیسیون 
تلفیق نیامده که ببینیم چگونه است؛ باید بیاید ببینیم 
حاصلش چیست؛ شفاف هست یا خیر؛ ولی دست 
رئیس است؛ خیلی شفاف نمی کند». طبق ماده ۲٤ 
آیین نامه داخلی مجلس، «تصویب بودجه پیشنهادی 
سالانه مجلس و ارجاع آن به کمیسیون برنامه وبودجه و 
محاسبات مجلس جهت طی مراحل قانونی» از جمله 
وظایف و اختیارات هیئت رئیسه است. از سوی دیگر این 
بودجه ریزی که با هر تغییروتحولی به تصویب برسد، باید 
نظارتی هم داشته باشد. طبق تبصره ماده ٥٥ آیین نامه 
داخلی مجلس که مربوط به کمیسیون برنامه وبودجه 

است، «کمیسیون برنامه وبودجه و محاسبات علاوه بر 
انجام وظایف تخصصی در ماده (٤۹) و این ماده موظف 

است نسبت به امور زیر اقدام کند: 
۱- نظارت و مراقبت بر اجرای مقررات بودجه و امور 

مالی مجلس و نحوه هزینه کردن آن
۲- رسیدگی به عملکرد بودجه سالانه مجلس و 
ارائه گزارش آن حداکثر تا پایان شهریورماه سال بعد. این 
نمایندگان  اطلاع  گزارش جهت 

چاپ می گردد. 
۳- بازرسی و رسیدگی دقیق و 
نظارت در مورد تمامی اموال 
و اشیای منقول و غیرمنقول 
مجلس و ارائه گزارش سالانه 
بین  جهت چاپ و توزیع 

نمایندگان». 
امید و اعتماد مردم

 بازسازی می شود
ابطحی در ادامه درباره تأثیر 
این طرح بر نظارت پذیری 
مجلس، گفت: «این باعث 
می شود که مردم امیدوار شوند و 
صحبت های مقام معظم رهبری 
را  که فرمودند نظارت بر خودتان محقق شود و سرمایه 
اجتماعی که امید و اعتماد مردم است، بازسازی کنیم». 
او در مورد بودجه مجلس هم گفت: «فکر می کنم در 
سال ۹۷ به حدود هزار میلیارد تومان برسد». ابطحی 
نحوه صرف هزینه ها، چگونگی بسته شدن قراردادها 
و چگونگی استخدام ها را ازجمله محورهای مهم این 

تحقیق و تفحص بیان کرد. 
تحقیق و تفحص در آیین نامه مجلس

طبق ماده ۱۹۸ آیین نامه داخلی مجلس، «در 
اجرای اصل هفتادوششم (۷۶) قانون اساسی 
به استثنای دستگاه هایی که زیر نظر مستقیم مقام 

معظم رهبری هستند و مجلس  خبرگان رهبری و 
شورای نگهبان، هرگاه نماینده ای تحقیق و تفحص در 
هر یک از امور کشور را لازم بداند، درخواست خود را 
کتبا از طریق هیئت رئیسه  مجلس به کمیسیونی که امر 
مزبور در تخصص آن است تقدیم می نماید و کمیسیون 
اطلاعاتی را که در آن زمینه دارد در اختیار وی قرار 
می دهد.  در صورتی که نماینده مزبور اطلاعات موجود 
در کمیسیون را کافی تشخیص ندهد، کمیسیون از 
نماینده مزبور در اولین فرصت دعوت به عمل می آورد 
و  دلایل ضرورت تحقیق و تفحص در زمینه موردنظر را 
استماع می نماید و پس از بررسی، نظر خود را مبنی بر 
تصویب یا رد درخواست نماینده به مجلس  گزارش 
می دهد. این گزارش خارج از نوبت در دستور مجلس 
قرار می گیرد. در صورتی که گزارش کمیسیون به 
مجلس مبنی بر تصویب درخواست تحقیق و تفحص 
باشد، پس از استماع آن، بدون بحث رأی گیری به عمل 
می آید و درصورتی که مبنی بر رد آن باشد، نماینده 
درخواست کننده می تواند حداکثر به مدت ۱۰ دقیقه 
از درخواست خود دفاع نماید. در صورت تصویب 
مجلس، انجام تحقیق و تفحص به همان کمیسیون 
محول می گردد. کمیسیون، ضمن  دعوت از نماینده 
درخواست کننده تفحص، تحقیق و تفحص لازم را 
به عمل آورده و نتیجه آن را که طی گزارشی در جلسه 
مشترک هیئت تحقیق و  تفحص و کمیسیون به  تصویب 

می رسد به مجلس تقدیم می نماید». 
 تبصره یک این ماده می گوید: «سازمان یا نهاد 
مورد تحقیق و تفحص موظف است کلیه مدارک 
و اطلاعات مورد نیاز کمیسیون را برای بررسی در 

اختیار قرار دهد». 
حالا با وجود گذشت بیش از یک ماه از ارائه این 
طرح به هیئت رئیسه، طرح تحقیق و تفحص از مجلس 
همچنان مسکوت مانده و خبری از آن نیست؛ شاید خبر 

خوب برای برخی همین بی خبری باشد. 

صف آرایی برجامی در نشست
 خلع سلاح شورای امنیت

پنجشنبه نشست خلع سلاح شورای امنیت  �
سازمان ملل متحد بار دیگر به موضوع ایران و 
برجام اختصاص یافت. مطابق معمول، نماینده 
آمریکا مخالف خوان و نماینده دیگر کشورها 
حامی برجام بودند. در ماه گذشته نماینده آمریکا 
دو بار تلاش کرد تا موضوع ایران را در نشست 
شورای امنیت طرح کند؛ یک بار به بهانه بررسی 
وضعیت توافق هسته ای و پایبندی ایران به آن 
و بار دیگر به بهانه ناآرامی ها در برخی شهرهای 
ایران؛ گرچه در هر دو نوبت کفه موافقان ایران 

سنگین تر از مخالفان بود.  
 به گزارش بی بی سی، سرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روسیه، در این نشست هشدار داده است 
که شکست توافق هسته ای با ایران، به تلاش  های 
صورت گرفته برای برچیدن زرادخانه هسته ای 

کره  شمالی آسیب خواهد زد. 
لاوروف شکست توافق هسته ای میان ایران و 
گروه ۱+۵ را به دلیل اقدام های یک طرفه یکی از 
کشورهای امضاکننده، تهدیدی برای نظام جهانی 
و هشداری برای کره شمالی دانست. «نمی توانیم 
یک دستاورد اصیل دیپلماسی بین المللی را 
به خاطر برنامه سیاسی بعضی از کشورها کنار 
بگذاریم». اشاره لاوروف به آمریکاست که تاکنون 
اقدامات متعددی در راستای ضربه زدن به برجام 
انجام داده است. آخرین آنها موضع گیری هفته 
گذشته ترامپ است که گفت تعلیق تحریم های 

هسته ای ایران را برای آخرین بار انجام می دهد. 
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، 
هم در این نشست تأکید کرد برقرارماندن برجام 

به نفع جامعه جهانی است. 

روزنه

politics@sharghdaily.ir

 نمایندگان همچنان به دنبال تحقیق و تفحص از مجلس

نکته

ابطحي: اگر هر ارگانی از خودش 
شروع کند، می تواند بعدا بقیه را نقد 

کند. یکی از مباحثی که در صحن 
داشتیم این بود که هیئت رئیسه 

باید در حیطه اختیاراتی که 
آیین نامه داده، کار کند


